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Abstrakt

Práce je zaměřena na nalezení vhodné metody pro pozorování změn

v zástavbě a její vyhodnocení. Na základě časové řady jsou vyhodnoceny

družicové snímky z oblasti historického centra Aleppa. Konkrétně se jedná

o snímky z družic GeoEye-1, QuickBird-2 a WorldView-2 americké společnosti

DigitalGlobe pořízené v rozmezí let 2012 - 2015.

Práce seznamuje s historií a technologickým vývojem dálkového

průzkumu ve světě, ale především je pozornost zaměřena na Blízký a Střední

východ. V práci je nastíněna i politická situace v Sýrii a především průběh bojů

v Aleppu. Následuje metodika zpracování satelitních snímků velmi vysokého

rozlišení v programech Geomatica a QGis. Analýza a vyhodnocení výsledných

zpracovaných dat a jejich interpretace v podobě rastrových dat s vyznačenými

změnami v městské zástavbě historického centra Aleppa se nachází v poslední

kapitole. V závěru práce proběhla diskuze a zhodnocení efektivity použitých

metod a dosažených výsledků.
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Abstract

The thesis is aimed at finding appropriate methods for observing changes

in the status of urban area and its evaluation. The satellite images of the Old

city of Aleppo are analyzed by using time series method. Specifically, the

images from GeoEye-1, QuickBird-2 and WorldView-2 which are managed by

American company DigitalGlobe. The satellite images were taken over the

years 2012 - 2015.

At first there is examined history and technological advance of remote

sensing but main focus is on Middle East area. In thesis is also partially

described political situation in Syria, but mainly on Battle of Aleppo. Following

chapter is aimed at analysis of very high resolution satellite images in

Geomatica and QGis. In the last chapter is evaluation and interpretation of

outcomes which is shown at raster images. In the end of thesis there is

discussed effectiveness of used methods for monitoring changes in urban area.

Keywords

Remote sensing, DigitalGlobe, GeoEye, QuickBird, WorldView, QGis,

Geomatica, Syria, Aleppo, civil war, archaeology
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Úvod

Minulé století přineslo průlomové změny nejen v oblasti dálkového

průzkumu Země, ale také v mnoha matematicko-fyzikálních oblastech jako jsou

informatika, teoretická fyzika a další. Pomocí mnoha nejrůznějších družicových

misí bylo dosaženo kvalitního a pravidelného snímkování naší planety.

V současné době je možné užívat celou řadu družicových systému a jejich dat.

Díky dlouhodobému charakteru snímání Země přináší dálkový průzkum unikátní

pohled na pozorování dynamických jevů, jejich vývoj a zároveň umožňuje

případné predikce. Zejména s příchodem digitálního snímání pomocí

nejrůznějších typů skenerů přichází možnost virtuálně zpracovávat

a interpretovat dynamiku změn. Archivací a distribucí nových snímků ve velmi

krátké době od jejich pořízení lze získat nový rozměr pro pozorování

součastných stavů a dlouhodobých změn jak u přírodních objektů tak i objektů

antropogenních.

Na tématiku detekce změn je zaměřena tato práce. Pro účely hledání

změn bylo vybráno území historického centra syrského města Aleppa. Byly

testovány metody vhodné pro zjišťování škod v historické zástavbě, kterými

se práce zabývá v následujících kapitolách. Analýza je založena

na snímcích z družic QuickBird, GeoEye-1 a WorldView-2 americké společnosti

DigitalGlobe. Byl sledován a hodnocen vývoj změn v několika časových

obdobích. V případě sledované oblasti se jedná o vzniklé škody

na archeologických památkách v průběhu Syrské občanské války, konkrétně

Bitvy o Aleppo, která probíhala v letech 2011 - 2016. Cílem je nalezení efektivní

metody pro detekci změn v městské zástavbě a následná dokumentace škod

způsobených v daném časovém intervalu. Na závěr práce přináší diskuzi

a hodnocení použitých metodických postupů.
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1 Seznámení s problematikou a rešerše
literatury

Tato kapitola zahrnuje základní informace o historii a technologickém

vývoji dálkového průzkumu Země od jeho vzniku po současnost. Jsou zde

uvedeny i některé přelomové práce, které znatelně posunuly vývoj dálkového

průzkumu dopředu. Jedna část je věnována studiu válečných škod,

způsobených v nedávných ozbrojených konfliktech, s využitím družicových

snímků. V další části jsme seznámeni s terminologií a důležitými informacemi

o vlastnostech a typech družicových dat.

Na závěr je teoretické vysvětlení klasifikačních metod použitých v této

práci.

1.1 Dálkový průzkum Země

Pozorovat jakoukoli realitu z odstupu znamená vidět ji v její celistvosti

i v kontextu okolního světa, což obecně vzato umožňuje nahlédnout do její

složitosti. Přinejmenším to platí o pozorování tak komplexní složky reálného

světa, jakou je povrch Země.

Termín dálkový průzkum údajně jako první použila Evelyn Pruittová z U.S.

Office of Naval Research v polovině padesátých let minulého století. Od dob

kdy byly pořízeny první letecké (přesněji balónové) fotografie, uplynulo tehdy již

celé století. Právě v této době, po skončení druhé světové války, se dynamicky

rozvíjel moderní vědecký výzkum, jistě umocněný také soupeřením dvou

tehdejších velmocí, USA a Sovětského svazu, v rámci studené války. Nástup

a rozvoj nových technologií a postupů vedl k významnému přerodu, jímž bylo

zavádění počítačů a s ním související přechod k digitalizaci. Právě dálkový

průzkum těžil z těchto nových možností beze zbytku. [1]
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1.1.1 Základní etapy v historii dálkového průzkumu

Přinejmenším stovky tisíc let využíval člověk a jeho předchůdci dostupné

krajinné dominanty a lokální vyvýšená místa k získání přehledu o situaci,

ale stanovit kdy se rozhodl dosáhnout pohledu na zem z ptačí perspektivy

je obtížné. Nejstarší dosud známé doklady o promyšlených pokusech

zkonstruovat létající stroje jsou spojovány s dílem geniálního představitele

evropské renesanční vědy a umění Leonarda da Vinci.

Bereme-li v úvahu skutečně důležité faktory, které charakterizují dálkový

průzkum, tedy rozvoj prostředků, bez nichž nelze tuto činnost vykonávat jsou

to: a) technická zařízení, která umožňují pozorovateli dostat se do výšky

i tam, kde to neumožňují přirozené geomorfologické podmínky; b) přístroje,

na kterých bude proveden záznam dat. Lze tedy členit historii dálkového

průzkumu do těchto základních etap: [2]

Konec 18. - první polovina 19. století

V první polovině devadesátých let 18. století byly ve Francii vytvořeny

armádní jednotky, jejichž úkolem je provádět letecký průzkum z balonů. Pro tuto

etapu je charakteristické, že senzorem pozorování skutečnosti je lidské oko.

Obraz zemského povrchu byl zaznamenáván na papír formou grafického

výstupu nebo textu. První etapu tedy charakterizuje balónová vzduchoplavba

a provádění dálkového průzkumu bez záznamového média. [3]

Druhá polovina 19. století

Dlouhý vývoj fotoaparátu byl završen konstrukcí použitelnou v gondole

balonu. Tato etapa se bere jako začátek rozvoje dálkového průzkumu

pro vojenské i civilní účely. Je vymezena datem pořízení první fotografie

zemského povrchu z ptačí perspektivy (fotografii Val de Biévre nedaleko Paříže

pořídil v roce 1858 Gaspard Félix Tournachon) a nejstaršími známými snímky

krajiny exponovanými z letadla těžšího než vzduch. [3]
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První polovina 20. století

První i druhá světová válka znamenaly velký rozvoj technických možností

v oblasti letectví a fotografie, který dálkový průzkum Země využívá. Zásadním

způsobem tak zvyšuje svůj potenciál pro vojenské i civilní účely. Během první

světové války došlo ke zkonstruování prvních výkonných leteckých

fotografických kamer. Později, za druhé světové války došlo k zavedení

fotomateriálů umožňujících snímání terénu v infračervené části spektra. Také

byl vynalezen radar a vyvíjena raketová technika. [2] [3]

Druhá polovina 20. století až současnost

Toto období je charakterizováno přenesením dálkového průzkumu

ze vzduchu do vesmíru a nástupem digitalizace. Nástup družicového

snímkování znamená zásadní kvalitativní posun informačního potenciálu dat.

Tento posun souvisí s vývojem a zaváděním nové kategorie snímacích zařízení

(skenerů) i přenosových technologií, které umožňují rychlý a bezpečný přenos

dat z vesmíru na Zemi. Uplatňuje se také aplikace multispektrálního a později

hyperspektrálního snímkování.

V posledních dvou desetiletích minulého století je dálkový průzkum

obohacen o navigační přístroje GNSS, umožňující velmi přesné určení polohy


[…]


všechny snímky zpracovávané v časové řadě by měly být pořízeny jednou

družicí, která má vždy co nejmenší úhel záběru od nadiru, měly by být pořízeny

ve stejnou roční dobu a ideálně i ve stejný den a hodinu. Ideálním obdobím

pořízení družicových snímků je pravé poledne v průběhu letních měsíců, kdy se

poloha slunce nejvíce přibližuje 90° tzn. úhel mezi sluncem a rovinou obzorníku

je maximální.

Po neúspěchu první metody byly snímky zpracovány pomocí neřízené

klasifikace. Požadovaný počet tříd byl 200 z důvodu věrnější interpretace

povrchu, poté byly třídy v post-klasifikační úpravě sjednoceny do tří výsledných

tříd (stíny a vegetace, tmavé stavby a povrch, světlé stavby a povrch).

Po těchto úpravách byly snímky opět odečteny. Na výsledném rastru lze

pozorovat náznaky oblastí, kde proběhly velké změny, zejména v centrální

oblasti. Avšak malé shluky, kde byly detekovány změny, se objevují po celém

výsledném rastru. Bylo očekáváno, že budou zobrazena všechna místa, kde

proběhly změny s předpokladem založeným na tom, že zničené oblasti budou

mít jinou spektrální odrazivost než zastavěná plocha. Je to opět způsobeno již

dříve vysvětleným problémem stínu a rozdílných náklonů budov mezi snímky.

Ve výsledku se projevuje i nový problém a to spektrální odrazivost materiálu

ve zkoumané oblasti. Střechy budov mají stejnou spektrální odrazivost jako

komunikace, vegetace má téměř stejnou odrazivost jako stíny. Navíc se ještě

liší spektrální odrazivost stejných míst mezi oběma zkoumanými snímky.

Bohužel tento problém nelze nijak efektivně eliminovat. Typické pro města

na Blízkém a Středním východě a především jejich historická centra je, že byla

budována z jednoho typu materiálu, který má stejnou spektrální odrazivost, ať

je v podobě trosek nebo v podobě budovy.

Jelikož spektrální odrazivost materiálů v dané lokalitě znemožňuje

efektivní vyhodnocení časové řady s využitím metody neřízené klasifikace, byla

testována také objektová (texturální) klasifikace. Metoda je založena na

automatickém vyhledávání objektů ve snímku na základě homogenity celků

reprezentující reálný model. Snímky byly pomocí třech zvolených výpočetních

algoritmů klasifikovány a poté od sebe odečteny. Vznikly tři výsledky, na nichž
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lze pozorovat, že tato metoda v porovnání s ostatními testovanými metodami

dává nejkvalitnější výsledky. Nejlépe jsou změny pozorovatelné na výsledku,

který vznikl s využitím výpočetního algoritmu Mean. Oblasti změn způsobené

velkými stíny jsou ve výsledku stále vidět (např. velký stín pokrývající severní

stranu Citadely), ale byla eliminována většina změn způsobených malými stíny.

I když tato metoda dosahuje zatím nejlepších výsledků, stále se zde objevují

chybné detekce změn způsobené stíny, rozdílným náklonem budov a spektrální

odrazivostí materiálů.

Na závěr byly škody detekovány vizuální interpretací s pomocí barevných

značek umístěných do družicových snímků. Celková zkoumaná oblast byla

rozdělena na tři zájmová území v závislosti na tom, kde bylo nalezeno největší

poškození. Jako první byla vyhodnocena oblast na západ od Citadely v okolí

Umayyadské mešity. Největší ztráta z historického a kulturního hlediska je zde

vyznačena na snímku pořízeném 26. května 2013, kdy byl zničen minaret

v severozápadním rohu mešity. Není jasné, kterou válčící stranou byl zničen,

jelikož se obě strany navzájem obviňují a nikde není jasně uvedeno, kdo je

za to zodpovědný. Druhá oblast vizuální interpretace se nachází na jih

od Citadely, zde bylo během války způsobeno nejvíce škod na historických

budovách z celé zkoumané oblasti. Rebelové vyhodili do povětří hotel Carlton,

který sloužil jako základna vládních sil. Byla podminována a kompletně zničena

většina budov v této oblasti, zejména byla zdemolována historická budova

Grand Serai, která sloužila jako hlavní vládní budova, když Sýrii okupovala

Francie. Byly zničeny obě mešity a ze snímku lze vidět i rozstřelenou střešní

kupoli veřejných lázní. Oblast severně od Citadely je třetí zkoumanou lokalitou.

Mimo množství zničených obytných budov zde byla rozstřílena východní část

karavanní stanice, která zde stojí od 15. století.

Poslední krok zpracování spočíval v přehledném vyznačení zničených

ploch do družicových snímků a následný procentuální výsledek poničení

snímané oblasti.

Vizuální interpretace se v tomto výzkumu s těmito konkrétními daty

ukázala jako jediná efektivní metoda pro identifikaci a interpretaci vzniklých

škod. Je možné identifikovat i velmi malé poškození typu rozstřelené střešní

kupole, které by nebylo možné zjistit s použitím automatizovaných metod.
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Pomocí klasifikačních postupů použitých v této práci bylo možné detekovat

pouze rozsáhlé škody na jih od Citadely.

V návaznosti na provedený výzkum by bylo vhodné vyzkoušet použití

družicových dat pořízených za ideálních podmínek, aby byly použité metody

zpracovány mnohem efektivnější.
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Seznam zkratek

DPZ - Dálkový průzkum Země

GPS - Global positioning system

GIS - geografické informační systémy

SPOT - Satellite Pour l’Observation de la Terre

APAAME - Aerial photographic archive for archeology in the Middle east

NATO - North Atlantic Treaty Organization

IRS - Indian remote sensing

RGB - red, green, blue

ISODATA - Iterative self-organizing data analysis technique

WGS - World geodetic system

UTM - Universal Transverse Mercator

MS - Multispektrální

PAN - Panchromatická

FSA – Free Syrian Army
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