## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpracování a analýza družicových snímků ze syrského Aleppa
Jméno autora: Bc. Petr Hanák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Prof. Dr. Ing. Karel Pavelka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Práci jsem přijal, zadání bylo splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomant pracoval samostatně zejména z hlediska zjištění informací a rešerše, která působí málo zřetelně, co je a co není již rešerše, co je úvod. Analýzy dat byly provedeny pomocí sw automaticky, nakonec i vizuální interpretací. Část dat byla k dispozici poměrně pozdě díky zdlouhavé objednávce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Práce je průměrným výsledkem z hlediska extrakce informací z družicových snímků. Cílem hledání byly zničené plochy historického města Aleppa v Sýrii. Práce je přínosná, diplomant se možná měl více zabývat možnostmi v jiných sw pro DPZ (eCognition, ENVI aj.)

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je psána srozumitelně, s diplomantem jsme konzultovali jazykovou i formální úroveň. Bohužel, znalosti studentů z hlediska formulace textů i možnosti gramatických oprav textu kupř. v sw Word jsou špatné. I přes snahu, občas je v textu jistá nepřesnost, závad je ale poměrně málo. Zřejmě by práci prospělo lepší rozdělení kapitol.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
V referencích mohlo být uvedeno více odkazů na odborné články, kterých existuje jistě více, zejména zahraniční citace – u nás se problematikou zabývá jen omezený počet osob (kupř. pro Irák doc.Nováček a Dr.Starková...).

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Zřejmě mohlo být více experimentů se zpracování v sw pro DPZ, to by vyžadovalo asi více času, snímky byly k dispozici bohužel poměrně pozdě.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 15.6.2018

Podpis: